Concil. Lateranense IV, in fidei professione. «Omnes cum

(1) Ad *Demetrium*.—(2) *Apol.* 1, n. 21.—(3) *Ibid.* n. 28.—(4) *Adv. haer.* L. 4, c. 28, al. 47, n. 2.—(5) *Orat.* 16; al. 15, n. 9.—(6) *Orat.* 1, de *Pauperibus amandis*.—(7) De *Fide*, 1, 2, c. 13.—(8) *Tract. in Symb. Apost.* cap. 23.—(9) In cap. 5, *Isai.*

»suis resurgent corporibus, ut recipiant secundum opera sua, sive »bona fecerint sive mala, isti cum diabolo poenam perpetuam, illi »cum Christo gloriam sempiternam.» Synod. Tridentina hanc veritatem saepe supponit, sic sess. 6, can. 25. «Si quis in quolibet bono »opere justum... peccare dixerit... mortaliter, atque ideo poenas »aeternas mereri... anathema sit.» Idem repetit. ses. 14, can. 5, (1).

43. 4.° Rationibus a) Damnati puniendi sunt supplicio quodammodo infinito. Sed hoc supplicium non potest esse infinitum quoad intensionem. Ergo debet esse infinitum quoad durationem. Sed supplicium infinitum quoad durationem est supplicium aeternum seu finem non habiturum. Ergo... *Maj.* prima prob. Damnati supplicio luere debent pro offensa quam peccando Deo irrogaverunt poenas proportionatas: hoc enim decet sapientem et justum legislatorem. Sed offensa Deo per peccata irrogata est quodammodo infinita. Ergo... *Minor.* constat, quia quo major et excelsior est dignitas personae offensae, eo major est offensa, cum igitur in casu persona sit Deus, ac proinde infinitae dignitatis, offensa propter hanc causam quodammodo infinita est. Ergo.

b) Convenit ut qui pro aeterno peccat, in aeternum puniatur. Sed illi, qui sunt damnati, peccatum lethale admittentes pro aeterno peccaverunt. Ergo convenit ut aeternis suppliciis afficiantur. *Maj.* patet, quia tantum quis puniri debet, quantum in peccato permanere vult, sic S. Gregorius (2): «Ad magnam justitiam »judicantis pertinet, ut numquam careant supplicio qui in hac »vita numquam voluerunt carere peccato.» *Min.* prob. Qui in pec-

(1) Cum haec veritas iterum a pluribus negetur, paratus erat canon a conc. Vaticano sancendus (cf. schema const. dogm. de fide cath. V. De grat. redempt. 6, Coll. Lac. t. VII, p. 567.) «Si quis dixerit, etiam post mortem hominem justificari posse; aut poenas damnatorum in gehenna perpetuas futuras esse negaverit; anathema sit.» Et cap. XVII (*Ibid.* p. 517), haec fusius ita exponuntur: «Sicut vero Ecclesia catholica docet, nulla esse peccata quamvis gravia, quorum remissionem homines in hac vita per veram poenitentiam et virtutem sacramentorum ab infinita Dei Salvatoris nostri misericordia obtinere non possint: ita sacrarum Scripturarum et sanctorum patrum doctrinae et ipsius Ecclesiae catholicae consensui inhaerentes docemus et definimus post viam hujus vitae, quando homines jam ad terminum retributionis pervenerunt, ut referat unusquisque propria corporis, prout gessit sive bonum sive malum (2, Cor. V, 10,) pro nulla lethali culpa relictum esse locum salutis poenitentiae et expiationis, sed cuivis peccato mortali, quo maculata anima mox post obitum coram sancto et justo iudice Deo comparuerit, poenam constitutam esse perpetuam, sicut ipse aeternus iudex testatur: *Vermis eorum non moritur, et ignis non extinguatur* (Marc. IX, 43). Unde tamquam haereticam damnamus doctrinam »tum eorum, qui negaverint, poenas damnatorum in gehenna fore perpetuas; »tum eorum, qui dixerint, quaedam esse peccata mortalia, quorum expiatio et »remissio post mortem sperari possit, atque ita eos, qui cum hujusmodi culpae »reatu ex hac vita decesserint, non in aeternum damnari.»—(2) L. 4, dialog. c. 44.

catum mortale labitur propria voluntate, se conjicit in statum a quo erui non potest, nisi divinitus adjutus: unde ex hoc ipso quod vult peccare, consequenter vult in peccato manere perpetuo: sicut si aliquis sibi erueret oculos, vellet caecus semper permanere; si se in foream projiceret, unde exire non posset nisi adjutus, posset dici quod in aeternum ibi manere voluisset quantumcumque aliud cogitaret.

c) Tamdiu peccatum juste punitur, quamdiu durat ipsius reatus culpa et poenae. Sed in damnatis reatus culpa et poenae peccati mortalis semper durat. Ergo. Prob. *min.* Peccatum mortale constituit hominem in statu in quo satisfacere pro peccato vel ipsius remissionem mereri non potest, per se enim tollit meriti et satisfactionis principium. Sed reatus culpa peccati pro quo non possit satisfieri, et quod non remittatur, semper durat. Ergo reatus culpa peccati mortalis in damnatis semper durabit. Subsumo. Sed si in ipsis semper consistit reatus culpa, durabit etiam semper reatus poenae, tum quia reatus poenae debet culpa esse proportionatus, tum quia Deus non potest non odisse culpam. Ergo.

d) Damnati eam poenam sustinebunt quam Deus ipsius legum transgressoribus constituere debuit. Sed congruum est Deum pro talibus poenam aeternam decernere. Ergo... *Min. prob.* Congruum est, ut Deus sapiens legislator, sanctionem de se sufficientem proponat, ne ipsius legem homines transgrediantur. Sed sanctio de se sufficiens est tantum poena aeterna; inspectis enim hominum in vitia pronitate, sensuum illecebris, quibus ab observantia legis remouentur, atrocibus suppliciis, quae sunt aliquando sustinenda ut in virtute persistent; tantum sanctio aeterna potuit homines in officio efficaciter continere. Quid enim aliud plures martyres, ut ex eorum actis constat, ad sustinendos acerbissimos cruciatus ursit nisi alterna sors aut felicitatis aeternae, aut aeternae infelicitatis? Hoc argumento usus est S. Hieronymus adversus origenistas (1): «Evertit penitus hoc dogma (Origenis) timorem Dei, dum homines facile labuntur ad vitia putantes etiam diabolium, qui auctor est et peccatorum omnium fons, acta poenitentia posse salvari. Finge quotlibet annos, et tempora duplicia, et infinitas aetates congere cruciatibus, si finis omnium similis est, praeteritum omne pro nihilo est, quia non quaerimus quid aliquando fuerimus, sed quid semper futuri simus (2).»

(1) C. 3 in Joann.—(2) Argumenti hujus vis ipsos paganos non fugit nam Lucretius canit: De natura rerum. I, 108.

Nam si certam finem esse viderent  
Aerumnarum homines, aliqua ratione valerent  
Relligionibus atque minis obsistere vatium:  
Nunc ratio nulla est, restandi nulla facultas,  
Aeternas quoniam poenas in morte timendum.

e) «Quandoque qui peccat, ait D. Thomas (1), in aliqua civitate, ex ipso peccato efficitur dignus, ut totaliter a civium consortio repellatur vel per exilium perpetuum vel etiam per mortem... Et ita etiam secundum justitiam divinam aliquis ex peccato redditur dignus, penitus a civitatis Dei consortio separari. Quod fit per omne peccatum, quo contra charitatem peccat, quae est vinculum civitatem praedictam uniens. Et ideo pro peccato mortali quod est contrarium charitati, aliquis in aeternum a societate Sanctorum exclusus, aeternae poenae addicitur.» Hoc pacto arguebat jam S. Augustinus (2): «Qui pro aliquo grandi crimine morte mulctatur, numquid morâ qua occiditur, quae perbrevis est, ejus supplicium leges aestimant, et non quod eum in sempiternum auferunt de societate viventium? Quod est autem de ista civitate mortali homines supplicio primae mortis, hoc est de civitate illa immortalis homines supplicio secundae mortis, auferre.»

f) Cum Suario (3) ex D. Augustino (4). Deus ut constat ex Scriptura et traditione punit mortale peccatum aeternis poenis. Ergo peccatum ex se et intrinsece meretur aeternam poenam. Prob. *conseq.* Voluntas Dei per se justa est in taxandis poenis. Sed justa voluntas non nisi poenas proportionatas et accommodatas naturae delicti decernit. Ergo...

44. Obj. 1.º Ex Scriptura arguitur: a) ex locis in quibus ut in Exodo (5): aeternitas dicitur duratio temporanea diuturna: b) ex locis ubi dicitur misericordiam Dei superare justitiam (6). c) Ex locis ut apud Marcum (7) ex quibus deducitur alios alii inter damnatos judicium prolixius subituros. d) Ex Act. Apostolorum (8) ubi enuntiatur futura omnium restauratio. e) Ex S. Petro (9) docente: *In quo (i. e. in spiritu) et his qui in carcere erant spiritu veniens praedicavit, qui increduli fuerant aliquando quando spectabant Dei patientiam in diebus Noe.* Sed qui increduli fuerunt, damnati fuerunt. Ergo...

Resp. ad a) Aeternitas sumitur pro duratione non perpetua in rebus hujus vitae; conc. vel Tr. In rebus saeculi futuri; neg. Expresse enim excluditur omnis finis.

Ad b) Misericordia Dei superat justitiam in hac vita; conc. In alia neg. vel subdist. Ita ut auferat poenarum aeternitatem; neg. Cum poenarum aeternitate; conc. Vide Thes. VI prob. 4.º hujus arg. d)

Ad c) Alii aliis accipient prolixius judicium acerbitate; conc. Du-

(1) Supp. Q. 99, a. 1, ubi alia argumenta a nobis desumpta invenies.—(2) De civ. L. 21, c. 11.—(3) De act. human. tr. 5. De pecc. D. 7, sec. 3.—(4) L. 1. De fide cont. Manich, c. 19.—(5) XXVIII, 43.—(6) Ps. CII, LXXVI.—(7) XII.—(8) III, 21.—(9) I.ª III, 20.

ratione: neg. De his qui negant infernum aeternum ait Chrysostomus (1): «O dementiam! O stultam et asinariam sententiam! O animam peccati et voluptatis amantem, atque ad nequitiam respicientem! Etenim a voluptatis amore haec dogmata omnia nascuntur ita ut si ii, qui talia dicunt virtutem amplecti vellent, cito de gehenna persuasi essent, omnique dubitatione exuerentur.»

Ad d) Restituentur omnia pro justis; conc. pro reprobis; neg. Hi cum consummata fuerint omnia: *ibunt in supplicium aeternum.*

Ad e) Neg. vel dist. *min.* *Aliquando* dum permanserunt in incredulitate; conc. Semper etiam in fine vitae cum jam diluvio puniebantur; neg. Est enim in hoc loco juxta probatiorem explicationem sermo de animabus, quae erant in limbo PP., de ipsis tamen fit specialis mentio, quia in toto illo capite Petrus consolatur fideles, et animos addit ad patiendum pro Christo, et tandem summam rationum in eo posuit, quod licet mortificemur carne i. e. in corpore affligamur et puniamur, tamen per Christum salvamur in spiritu. Hanc ergo rationem voluit illustri exemplo declarare et persuadere. Nulli enim videntur magis mortificati in carne, quam illi qui tempore diluvii aquis divinae justitiae submersi sunt, et tamen multi ex illis in fide Christi, spiritu vixerunt; et ideo Christus illis una cum sanctis aliis praedicavit veniens in infernum.

Obj. 2.º Ex PP. afferuntur contra hanc thesim SS. Justinus, Irenaeus, Gregorius uterque Nazianz. et Nyssen. Ambrosius et Hieronymus (2). Ergo non ex unanimi traditione potest firmari poenarum aeternitas.

Resp. In genere Dist. *antec.* Afferuntur contra, *jure* quasi PP. propriam sententiam referrent; neg. *Injuriã*, quia PP. tantum referunt Originis sententiam, quam aliqui implicite alibi reprobant, vel explicite citati in objectione; conc. Vide eorum sententias Prob. 3.º Quare conformius rationi est ipsos benigne exponere, ut vel de poenis purgatorii loquantur debitis venialibus, vel de aeternitate non essentiali, nam sicut anima non est essentialiter aeterna, sed tantum ex natura sua cui Deus se attemperat, ita de poena aeterna potest quis ratiocinari (3).

Obj. 3.º Poena inferni debet esse peccato damnatorum proportionata. Sed poena aeterna talis non est. Ergo...

Resp. Dist. *Maj.* Proportionata quoad malitiam; conc. Quoad durationem subdist. Materialem actus peccati; neg. Debitam malitiae peccati; conc. Et contradist. *min.* etc. Ait D. Thomas (4): «In

(1) Homil. 31, in Rom.—(2) V. Petavium. De angel. L. 3, c. 7.—(3) V. Petav., ibid. c. 8; Mazell. card. De Deo creante n. 1267; Wirtemberg. De pecc. n. 54.—(4) 1, 2, Q. 87, a. 3, ad 1.

»nullo judicio requiritur ut poena adaequetur culpae secundum durationem. Non enim quia adulterium vel homicidium in momento committitur, propter hoc momentanea poenã punitur, sed quandoque quidem perpetuo carcere vel exilio, quandoque etiam morte, in qua non consideratur occisionis mora, sed potius quod in perpetuum auferatur a societate viventium, et sic repraesentet suo modo aeternitatem poenae inflictæ divinitus.»

Inst. a) Inter poenam infinitam et peccatum finitum non datur proportio neque quoad demeritum. Sed poena aeterna inferni est infinita, et peccatum est finitum etiam in malitia. Ergo... Confir. ex S. Augustino (1): «Plus mali invenitur in suppliciis quam in peccatis.» Ergo...

Resp. Dist. *Maj.* Inter poenam undequaque infinitam et peccatum finitum; conc. Inter poenam infinitam quoad durationem et peccatum absolute quidem finitum, respective vero infinitum; neg. et contradist. *min.* etc. Nam poena inferni non est infinita quoad intensionem, sed quoad durationem, peccatum vero in se est actus finitus, sed respectu personae offensae quamdam infinitatem habet. Ad confir. responde plus mali physice; conc. moraliter; neg.

Inst. b) Duorum peccatorum mortalium unum est altero majus. Sed si hoc peccatum mortale jam habet aliquo modo malitiam infinitam, aliud majorem habere non poterit. Ergo...

Resp. Dist. *Maj.* Ita ut ambo in hoc convenient, quod sint offensa seu contemptus personae infinitae; conc. Ita ut in hoc non convenient; neg. et dist. *Min.* Si hoc i. e. hoc peccatum mortale esset contemptus personae infinitae et aliud non; conc. Si ambo sunt; neg. vel subdist. Non erit unum altero majus in hoc; conc. In intensione contemptus; neg. In peccato mortali potest veluti duplex malitia considerari; una essentialis communis omni peccato mortali, in hoc consistens quod sit offensa gravis Dei seu Dei contemptum involvens; alia accidentalis, propria unicuique peccato mortali, quae dependet ex majori cognitione, pejore voluntate, etc. et in hac, non vero in prima consideratione, est unum peccatum mortale altero gravius.

Obj. 4.º «A justo judice non infertur poena nisi ad correctionem: unde II, Ethic., cap. III, a princ., dicitur quod «poenae sunt quaedam medicinae.» Sed quod impii in aeternum puniantur, hoc non est ad correctionem eorum, nec aliquorum aliorum, cum tunc non sint aliqui futuri qui per hoc corrigi possint. Ergo secundum divinam justitiam non infertur pro peccatis aeterna poena (2).»

(1) In Ps. XX, 1.—(2) Ex D. Thoma. Suppl. Q. 99, a. 1, ut aliae difficult.